ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Михайловск                                                                                                     16 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Шпаковского района Ставропольского края Гаппоев Р.Д., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Воробьева Геннадия Александровича,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                        ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении
Воробьева Геннадия Александровича, ****.
УСТАНОВИЛ:
13.06.2024 г. около 15 часов 45 минут в Ставропольском крае, Шпаковском МО,             г. Михайловске на ул. Гагарина, д. 385, в здании ОМВД России «Шпаковский» гражданин Воробьев Г.А отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние факта употребления наркотических и психотропных веществ. При этом у Воробьева Г.А. имелись признаки наркотического опьянения.
Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении             Воробьеву Г.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе и право на защиту, а также ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств, в том числе заявления о желании воспользоваться юридической помощью защитника от гр. Воробьева Г.А. не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении гр. Воробьев Г.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину свою признал, в содеянном раскаялся, что в соответствии с. п.1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Вина Воробьева Г.А. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:

· протоколом * от 13.06.2024 г. об административном правонарушении в отношении Воробьева Г.А. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении Воробьева Г.А. от 13.06.2024 г.;
· рапортом УУП ОУУП ДН Отдела МВД России «Шпаковский» от 13.06.2024 г.;
· справкой на физическое лицо;

· протоколом № * о доставлении Воробьева Г.А. от 13.04.2024 г.;
· протоколом №* об административном задержании Воробьева Г.А. от 13.06.2024 г.;
· карточкой правонарушений, совершенных Воробьевым Г.А.
         Выслушав лицо, в отношении  которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу Воробьева Г.А. Его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ квалифицированы правильно, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

           При назначении административного наказания Воробьеву Г.А. мировой судья учитывает, что объектом данного правонарушения является здоровье граждан. Кроме того, поскольку потребление наркотических средств и психотропных веществ, способствует совершению различного рода правонарушений, дополнительным объектом является установленный общественный порядок.

           Также мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Воробьеву Г.А. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ мировой судья учитывает признание вины.

Ранее Воробьев Г.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в сроки, предусмотренные   ст. 4.6 КоАП РФ, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.

           Судья приходит к выводу, что наказание в виде административного ареста будет достаточной мерой ответственности для предупреждения совершения новых правонарушений Воробьева Г.А., полагает возможным не применять в соответствии с            п. 2.1. ст. 4.1. КоАП РФ дополнительную меру в виде возложения на лицо обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Руководствуясь ст. 3.9, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 6.9, ст. 23.1, 29.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Воробьева Геннадия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания (с 19 часов                     40 минут 13 июня 2024 года).

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение                10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                           подпись                                                                 Р.Д. Гаппоев
Копия верна:

Мировой судья                                                                                                          Р.Д. Гаппоев